
 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE INTERVENTI EDILIZI 

 

Responsabile dell’Area: Filippo Santucci 
Responsabile del Procedimento: Massimo Lupino 
Ha collaborato: Ercole Di Massimo 

  1/3 

  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO     lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e le relative Linee Guida 

e Determine ANAC; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni), nonchè le precisazioni fornite dal Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti con il parere n. 735 del 24 settembre 2020; 

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure ed in particolare l’art. 51 che ha introdotto “Modifiche al decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120”; 

VISTO  il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici le cui 

disposizioni, con i relativi allegati acquistano efficacia dal 1° luglio 2023; 

CONSIDERATO  che nei mesi di aprile e maggio 2023 si sono verificate delle copiose piogge che hanno 

causato delle notevole infiltrazioni di acqua sulle coperture dei poli didattici del Campus A. 
Saliceti; 

CONSIDERATO  che è necessario procedere con urgenza all’affidamento dei lavori necessari per il ripristino 
delle normali condizioni di sicurezza con affidamento diretto a operatore economico esperto 

nel settore nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti o tramite 
affidamento diretto ai sensi del vigente art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO che è stato individuato quale RUP dell’intervento l’Ing. Massimo Lupino – Responsabile 

dell’Ufficio Progettazione e Direzione Interventi Edilizi;  
CONSIDERATO  che il Responsabile del Procedimento per velocizzare l’iter procedurale relativo all’intervento 

in oggetto ha provveduto, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, ai sensi del 
vigente art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ad individuare l’operatore 

economico per l’esecuzione dei Lavori per sistemazione delle infiltrazioni di acqua piovana da 
porzioni di copertura afferenti agli impianti tecnici dei poli didattici D'Annunzio e Spaventa 
presso il Campus A. Saliceti in Via R. Balzarini, 1 - Teramo (TE); 

CONSIDERATO  che le ragioni dell’affidamento diretto sono correlate alla realizzazione dell’intervento nel più 
breve tempo possibile per il ripristino delle normali condizioni di sicurezza per il personale 

dell’Ateneo e per tutti i possibili fruitori, oltre alle particolari condizioni vantaggiose per 
l’Ateneo derivanti dall’affidamento suddetto, consente di intervenire con tempestività, nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia e correttezza relativi all’affidamento ed 

esecuzione di appalti di opere, servizi, forniture e concessioni, come enucleati all’art. 30 del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO  che il preventivo n° 31 del 15/05/2023 rimesso dell’operatore economico TECNICO 
COPERTURE S.r.l. c.da Remartello 15/A – 65010 Loreto Aprutino (PE) – P. IVA 02113570689 

è pari a € 22.000,00 oltre IVA al 10% pari a € 2.200,00 per un totale di€ 24.200,00; 

 

https://www.mit.gov.it/
https://www.mit.gov.it/




 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE INTERVENTI EDILIZI 

 

Responsabile dell’Area: Filippo Santucci 
Responsabile del Procedimento: Massimo Lupino 
Ha collaborato: Ercole Di Massimo 

  2/3 

VERIFICATO  che l’operatore economico TECNICO COPERTURE S.r.l. c.da Remartello 15/A – 65010 Loreto 
Aprutino (PE) – P. IVA 02113570689 si è dichiarato disponibile all’esecuzione dell’intervento 

con consegna anticipata sotto riserva di legge, nelle more del perfezionamento 

dell’affidamento, e che lo stesso è in possesso di adeguata capacità tecnica, organizzativa ed 
economica per la conduzione del cantiere ed è nelle condizioni di poter operare con la 

tempestività richiesta per l’esecuzione dell’intervento;  
VERIFICATO  che la ditta risulta avere una posizione contributiva regolare, come da DURC ON LINE 

numero protocollo INPS_ 35070649 con validità al 08/07/2023; 
CONSIDERATO  che per le procedura in oggetto è previsto l’accantonamento del fondo per funzioni tecniche, 

quantificato dal RUP nel Quadro Economico dell’intervento pari ad € 472,40, di cui all’art. 113 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che con D.R. 678 del 11/11/2022 è stato aggiornato il 
Regolamento interno che disciplina i criteri di ripartizione e di corresponsione di detto fondo; 

CONSIDERATO  che il RUP dell’intervento Ing. Massimo Lupino, in base alle previsioni del Regolamento 
interno che disciplina i criteri di ripartizione e di corresponsione del fondo per funzioni 

tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sarà supportato nello svolgimento 

dell’incarico dal seguente personale dell’Area Tecnica: 

 Geom. Marco D’Ercole - Collaboratore Tecnico, direttore operativo, predisposizione elaborati 
tecnici, collaborazione con RUP e DL; 

 Geom. Ercole Di Massimo - Assistente del RUP e DL, collaboratore tecnico, predisposizione 

atti amministrativi e contabili; 

 Geom. Sandro Di Luca – Collaboratore RUP e DL, inserimento dati e verifiche su 
piattaforma ANAC, Collaboratore Tecnico, ispettore cantiere; 

 P.I. Pasquale Frezzini e P.I. Antonio Faricelli - Collaboratori Tecnici, collaborazione con DL, 

ispettori cantiere; 
 e che la ripartizione delle effettive quote di partecipazione al procedimento sarà formulata, ai 

sensi dell’art.7 del citato Regolamento, dal RUP in fase di liquidazione dell’incentivo suddetto;  

VERIFICATO  che i soggetti sopra nominati sotto la propria responsabilità ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000 e s.m.i., hanno dichiarato di non trovarsi in una situazione di conflitto d’interessi 

oltre all’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. relativamente alla presente procedura;  

PRESO ATTO  che il CIG è Z923B6E108, e il CUP è C49J20001820001; 

PRESO ATTO     che il RUP ING. Massimo Lupino ha dichiarato - ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D. Lgs. n. 
165/2001 - l’assenza di conflitto di interessi per lo svolgimento dei lavori affidati; 

PRESO ATTO      che i sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e dell'art. 2, comma 3 del “Codice di comportamento del 
personale contrattualizzato dell’Università degli Studi di Teramo ai sensi dell’art. 54, comma 

4, d.lgs. n. 165/2001” emanato con DR 43 del 31/01/2014, l'appaltatore, e per suo tramite i 

suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, si impegneranno, pena la risoluzione del 
contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto 

compatibili, codici che – pur non venendo materialmente allegati al presente atto – saranno 
consegnati in copia e contestualmente sottoscritti dall’affidatario; 

PRESO ATTO      che l’aggiudicatario sottoscriverà la DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA RESA AI SENSI DELL’ART. 
53, COMMA 16-TER, DEL D.LGS. N. 165/2001 DIVIETO DI PANTOUFLAGE (ATTIVITÀ 
SUCCESSIVA ALLA CESSAZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO) facente parte integrante del 

presente atto anche se non materialmente allegata; 
 

DISPONE 
 

1. di approvare tutti gli atti predisposti per la procedura in oggetto; 

2. di autorizzare il Responsabile del Procedimento, ad affidare alla ditta TECNICO COPERTURE S.r.l. c.da 
Remartello 15/A – 65010 Loreto Aprutino )PE) – P. IVA 02113570689 i Lavori per sistemazione delle 
infiltrazioni di acqua piovana da porzioni di copertura afferenti agli impianti tecnici dei poli didattici 



 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE INTERVENTI EDILIZI 

 

Responsabile dell’Area: Filippo Santucci 
Responsabile del Procedimento: Massimo Lupino 
Ha collaborato: Ercole Di Massimo 

  3/3 

D'Annunzio e Spaventa presso il Campus A. Saliceti in Via R. Balzarini, 1 - Teramo (TE), per l’importo di € 
22.000,00 oltre IVA al 10% pari a € 2.200,00 per un totale di€ 24.200,00; 

3. di demandare al RUP dell’intervento, Ing. Massimo Lupino, l’espletamento di tutti gli atti necessari per lo 

svolgimento delle procedure in oggetto; 
4. di imputare le spese derivanti dalla presente disposizione sul Capitolo CA 04.41.01.01 Manutenzione 

Ordinaria e Riparazione Immobili capiente del bilancio di Ateneo con scrittura anticipata n. 9806/23; 
5. di approvare il Quadro Economico dell’intervento;  

6. che la presente determina a contrarre sarà notificata a tutte le strutture e le persone interessate e pubblicato 
sul sito web di Ateneo. 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

    Prof. Salvatore Cimini 


		2023-06-06T15:27:04+0200
	SANTUCCI FILIPPO


		2023-06-06T13:34:34+0000
	LUPINO MASSIMO


		2023-06-06T14:30:16+0000
	CIMINI SALVATORE




